(1. Pascua nomen et originem ducunt a pascendo. *Communis.*

(2. Unde pro pascuis intelliguntur illa loca, in quibus pecora, aliaque similia animalia pastum sumere solent. *Communis.*

(3. Pascua, et silvæ de jure communi spectant ad communitatem, l. *Omnes 12*, cod. *De operibus publicis*; l. *Omne territorium 4*, cod. *De censibus*, cum similibus, Rota, part. iv, recent., tom. I, decis. 275, num. 2. (4. Adeo ut communia sint omnibus pascua publica, l. *In tantum 9*, ff. *De divisione rerum*, § *Universitatis sunt*; l. *Cum nulla 1*, et l. *Insignis 2*, cod. *De pascuis publicis*; Rota, part. iii, rec. dec. 433, num. 1. (5. Et sic Dominus loci potest et ipse sua animalia mittere ad pascua: Rota cit. dec. 433, num. 1. (6. Intellige tamen jus mittendi propria animalia ad pascua publica competere quidem domino loci tanquam civi illius loci. Rota, loc. cit., num. 1. (7. Non autem tanquam domino, cum ratione domini, et jurisdictionis nullum habeat jus in publicis pascuis. Rota, loc. cit., num. 1.

(8. Hinc sequitur, quod si ex causa publica per communitatem fuerit prohibita pascualio, tunc nec ipse dominus loci potest mittere sua animalia in loco prohibito pasculari, cum talis pascualio sibi non competat tanquam domino, sed tanquam civi, et propterea debet subjacere legibus aliorum civium. Unde cessat quod dicitur, leges inferiorum non ligare superiores, quia hoc est intelligendum respectu illius, in quo est superior et dominus. Rota, cit. dec. 433, num. 2.

(9. Jus pascendi in bonis communalibus competit communitati, et dictum jus potest communitas exercere in iis tantum, quæ sub dominio universalitatis esse censentur: Rota rec., part. ii, dec. 300, num. 1. (10. Adeo ut huiusmodi jus prohiberi non possit a domino castri ratione jurisdictionis, quam in eo exercet. Rota, loc. cit., n. 2.

vel requiritur, quod probetur quadragenaria cum titulo. — 18. Qui sine ullo ex dictis quinque titulis animalia sua pascit in interdicto fundo alieno, peccat graviter, vel leviter, juxta gravitatem, vel levitatem damni causati, et tenetur ad restitutionem. — 19. Item, qui sua animalia pascit in pascuis communitatis elocatis alicui privato, tenetur restituere damnum datum. — 20. Qui pascit animalia sua in pascuis communitatis non locatis alicui particulari, non peccat, nisi fortasse essent pascua divisa, et assignata singulis pro parte, ut plurimum solet fieri de silvis singulis assignatis pro parte, quia tunc pascendo in pascuis assignatis aliis, graviter peccaret, vel leviter juxta gravitatem, vel levitatem damni dati, et teneretur ad restitutionem. — 21. Qui pascit animalia sua in pascuis spectantibus ad communitatem, cujus ipse non est pars, secundum aliquos non peccat, nec tenetur ad restitutionem, maxime si pascat in pascuis communitatis vicinæ. Opinio contraria est probabilior et communior. — 22. Quæ dicta sunt de pascuis, intelligenda sunt etiam de lignatione in silvis. — 25. Recte tamen monent doctores, quoad ista attendendas esse consuetudines, et leges diversis provinciis ac locis proprias. — 24. Alia ad rem ad n. 32. — 35. Subnectuntur *Add. ex aliena manu* ad n. 41.